Tractatus quintus

bus nullus ē v̄sus rōnis. Ita nihil videtur incongruū si dicās q̄alq̄s v̄ta ratione/qui protunc nō v̄t̄ spiritu vel mēte. q̄ diuersas habent facies spiritus et ratio. Sp̄us autē sola diuina et eterna. Ratō ad tempalia respi cit et creata. **D**iscipulus. Holo p̄tēdere o possibilitate rei. q̄ scio posse p̄ intelligentiaz sic accipi tanq̄ ista. sensus ratio. et sp̄us ēēt reali immo locali distinctione diuisa. Perge quo rendimus ad evidentia p̄positae questio nis. **M**agister. Considerem⁹ in puer tria p̄ ordine in potentis sensitivis. q̄ desol is vitalib⁹ et vegetativis nihil ad p̄sens pl⁹ q̄ de plantis i quib⁹ nō solemus ponere pas siones. nisi forte p̄ trāsumptionē ad anima ta. dicimus eīm̄ pratum ridet. letant segeres. horret hyemē terra fugiunt se traria. deside ran se et vniunt filia. **D**iscipulus. Sequamur v̄sum p̄priū loquendo de passionibus quas dicimus esse in sensu. **C**ūn̄ passio de scribit̄ q̄ ē app̄hensionis sensualis pueniētis vel disconuenientis. p̄sentis vel absentis. **M**agister. Supponamus hic et nūc descripti onē hanc passionis quasi causalē cū declara tione vel suppletione. et dicamus q̄ i anima sensitiva pueri qualis intelligi pot̄ aia Ma rie dū cecinit. Magnificat aia mea dūm. in uenimus et app̄hensionē et motionē et ex ecutiōne. et hec vel in potētia vel in habitu v̄l in actu. Sed loquamur de actu. et exempli ficemus in v̄su. **S**uer itaq̄ dū mater ostēdit v̄bera/app̄hendit p̄ v̄sum et sensu. et mu nē et fantasiam. Deinde si esurit. sequit̄ ad hāc app̄hensionē motio quedā desiderij nedū naturalis. et sensualis et animal. et si nō eget cibo. sequit̄ aliq̄ motio fastidij cuiusdam. Tandētercio si nō fuerit impedimentū/ con sequitur executio mouendo membra. ad sus gendū v̄bera. vel ab eis diuertendo. **D**iscipulus. Quoridie videm⁹ hec tria tam i pu eris q̄ in animalib⁹ brutis. Sed q̄ istorū trūz noīat formaliter et p̄prie passio. **M**agister. Lerte mediū. sc̄z motio interior / cō sequens naturaliter app̄hensionē. **D**iscipulus. Nō ēiḡt̄ passio formaliter app̄hensionis. **M**agister. Hoc v̄t̄q̄ v̄t̄ ē sed causaliter. q̄ passio formalis causa ab app̄hensione. sicut et passio risus exterior ponit pro effectu passidōs/dicēdo. puer ridet. Ita sumit̄ aliq̄ nomē passionū a causa formalis vel etiā exemplari extrinseca. vel a materiali sine obiectali. vel a signo. Nihilomin⁹ passi onis descriptio formalis ē p̄ motionē p̄surge

tem ex app̄hensione pueniētis vel disconue nientis. p̄sentis vel absentis. Qd absens app̄hendit tanq̄ p̄sens. si nō re. m̄ intentiō vel specie. Sed v̄trū app̄hensionis pueniētis cuž pueniente sit ipsamē motio licet sub alia ra tione reduci ad problema de quo nil ad p̄sens. Sufficit hic supponere q̄ passio di cit̄ motō talis quā fecit app̄hendēs obiectū suū sub rōne pueniētis vel disconuenientis. ex ecclio sequēs in opus dicit̄ effect⁹ eius. Et quib⁹ patet p̄fēctim intellect⁹ p̄nductoꝝ v̄borū Augustini dicētis. q̄ nō ē in p̄tē n̄a quib⁹ v̄sis tāgamur Accipit itaq̄v̄silio pro app̄hensione. et tactus p̄ista p̄sequēti moti one. de qua dicūt doctores. q̄ p̄mi mot⁹ nō sint in p̄tē n̄a. **D**iscipulus. Nulla du bitatio fit q̄n ad pueros vel alios homines impotētes v̄t̄ rōne. vera sit ista regula. q̄ pri mi motus nō sint in p̄tē n̄a plusq; in be stiis. q̄q; sit valde difficile in homib⁹ redde recausalē cū habeat rōem iunctā eis. qd sit illud qd impedit v̄sum rōnis. **M**agister. Multa p̄terimus q̄ querēda sunt alibi. q̄ti nus ad rē sub compēdio veniam⁹. quaz rem nemo tā plane p̄cipiat q̄ nō (sicut i geometri cis) p̄ora cognouerit. Sed q̄ tradita s̄t alibi sufficienter. qd ea necesse ē assidue repe te. **D**iscipulus. Presupponam⁹ illa. sicut de origine numero. et divisione passionū. de causis insup et effectib⁹ eaz. tu p̄o nō obmis seris puenire q̄ tendim⁹. **M**agister. Ho strū itaq̄ p̄sequamur exemplū de aia paru li querētis. Primo si p̄sentato obiecto v̄sui suo pot̄ non app̄hēdere. Secō si facta app̄hensione pot̄ non moueri Tercio si facta mo tione quā dicim⁹ passionē pot̄ i executionē. non p̄gredi. **D**iscipulus. R̄ndet experie tia questiis istis m̄ib⁹ negariē. **M**agister. Hūc orū p̄fecto difficil' questiō de maria. Ponamus eā corā oculis n̄re p̄siderād̄is. i lumine fidei quasi paruulā. sicut aliquā pu uila vere fuit et infans Queram⁹ si tūc poterat v̄t̄ rōne. et interim sileam⁹ de statu quo late bat i v̄tero matris. **D**iscipul⁹. Quorsum p̄cor euadet hec questiō tua. **M**gr. Hos viderimus Quod v̄ aptius fiat. p̄stitutam⁹ apud puulū quē pditim⁹ vñū pedagogū p̄ vigile. q̄ p̄tē habeat talē suu eum. v̄t̄ absq̄ iussu suo p̄mo nihil videat. Secō si viderit aliqd̄ non ad id moueat. Tercio si viderit et moueat. non m̄ etequat. immo si cepit etēd̄ possit m̄ ne p̄tinuet impedire. **D**iscipulus. Cū non sit impossibile apud dām omne